Consecuentemente, la fecha en que el perjuicio quedó evidenciado fue el día que la actora cumplió
16 años esto es el 30/3/1991, puesto que a partir de ese día Sandra Elizabeth Barraza comenzó a
experimentar los múltiples perjuicios que fueron mencionados en sentencia N°275 del 11/5/2023.

Realizado el cálculo, el resultado es $11.703.716 (pesos once millones setecientos tres mil setecientos
dieciséis).

¿Por qué agregar estos intereses moratorios desde la fecha del hecho y con tasa pura si la
sentencia ha fijado el monto de reparación en forma actual a la fecha de la decisión?

La CSJT ha sostenido que los intereses moratorios van a computarse desde el día del hecho

[...]

ajusta al régimen jurídico diverso (deuda de valor y deuda dineraria) por el que transita la obligación
de resarcir el daño causado.”

En suma, por todo expuesto y en atención a las pautas fijas por el Tribunal cimero en la referida
sentencia casatoria N°580/24, estimo razonable determinar en la suma de $11.703.716 (pesos once

millones setecientos tres mil setecientos dieciséis). el monto indemnizatorio en concepto de daño moral
a favor de Sandra Elizabeth Barraza, conforme a los fundamentos y cálculos precisados en líneas
precedentes, suma que devengará los intereses de la tasa activa promedio mensual del Banco de la
Nación Argentina desde la fecha de esta sentencia y hasta su efectivo pago.